

W oczekiwaniu na złotą jesień

Dla wielu mieszkańców naszej gminy kolejny nowy rok zaczyna się z początkiem roku szkolnego. To ważna data! Dla niektórych z nas pierwszy wrzesień to nadal wrzesień z 1939 r. W tym roku mija 76. rocznica zakończenia II wojny światowej. Pokój jest darem i zadaniem. Niech nigdy nie opuszcza naszych serc i myśli. Uczmy się od starszych pokoleń, by tragedia wojennej zawieruchy już nigdy nie stała się udziałem naszej ojczyzny. A nowy rok szkolny niesie ze sobą ogrom zmian. Jedni je lubią i uważają, że zmiany są konieczne, inni lubią stabilizację, twardy grunt pod nogami. Krótko o reformie w szkole: ten rok jest ostatnim naborem uczniów do klasy pierwszej gimnazjum i z tym rocznikiem zaczyna się trzyletni okres wygaszania tego etapu nauki. Obecne klasy szóste to w przyszłości klasy siódme i ósme. Czy będą kolejne zmiany – czas pokaże. Tyle o szkole, a teraz najważniejsze wydarzenia z „gminnego podwórka”. Jesteśmy po dwóch uroczystościach: Polsko – Niemieckim Dniu Strażaka i Transgranicznych spotkaniach

dożynkowych. Jak gminna wieść niesie, ludzie tłumnie przybyli i świetnie się bawili. Dziękujemy organizatorom za wysiłek, a szczególnie społeczności Starnina, Jarkowa i Kinowa – gospodarzom tegorocznych dożynek. O tych i innych ważnych wydarzeniach przeczytacie na kolejnych stronach „Pulsu”.

Cała szkolna brać w ostatnich dniach wysprzątała nasze wioski w ramach akcji: Sprzątamy Świat. Zapelnili śmieciami całe worki. To przykre, że nadal brak nam nawyku nieśmiecenia, niezależnie od miejsca, gdzie jesteśmy. Wszyscy musimy na tym polu popracować! Może należy „śmieciuchom” zwracać grzecznie uwagę, lekko ich zawstydzając.

Przed nami listopad. Większości z nas kojarzy się z pamięcią o naszych zmarłych. Zapalone znicze to symbol zadumy nad przemijaniem i zamiennością życia. Cieszymy się obecnością naszych bliskich.

Na wszystkie nadchodzące dni naszym czytelnikom życzę pięknej złotej jesieni.

W.Z.

Alina Kornecka

*Idzie polska złota jesień
w wielkim koszu dary niesie
złote jabłka i maliny
i czerwone jarzębiny*

*Pełno w koszu borowików
czarnych jeżyn jest bez liku
i kasztanów i żołędzi
orzech tu z rodzinką siedzi*

*Są morcinki fioletowe
astry białe i różowe
okazałe georginie
słoneczniki i cukinie*

*Kosz jest pięknie przystrojony
liściem złotym i czerwonym
i niebieskim babim latem
i pajęczyn snem kosmatym*

*Wśród bogatych darów w koszu
co rozkoszą są dla oczu
skrywa się różaniec lśniący
do twej dłoni pasujący*

*Pani Jesień słońcem grzeje
z wrzosem w rękę w głos się śmieje
mgłą otuli, szronem schłodzi
po Dębicy sobie chodzi*

*Krzyczą z nieba dzikie gęsi
kluczem swym na pożegnanie:
Po to Pan Bóg dał październik
by odmawiać w nim Różaniec*



RECYKLING - JEDNA Z METOD OCHRONY ŚRODOWISKA NATURALNEGO



Słowo **recykling** stało się w ostatnich latach popularne i zasililo zasób słów znajdujących się w powszechnym użyciu. Wielokrotne używanie surowców, które się do tego nadają jest istotnym punktem gospodarki odpadami. Ma ono głównie na celu oszczędzanie zasobów naturalnych oraz redukcję negatywnego oddziaływania różnego rodzaju śmieci na środowisko naturalne. Odzysk jest nierozłączną składową wszystkich systemów zarządzania odpadami. Ochrona środowiska, poprzez świadome zarządzanie odpadami, to przede wszystkim zadanie społeczeństwa, a nie państwa. Dbanie o środowisko zaczyna się już w momencie obmyślenia listy zakupów. Recykling to nie tylko bardzo modne słowo, ale przede wszystkim korzyści finansowe i ekologiczne. Większa świadomość tego, jak cennym darem jest natura, sprawia, że recykling jest nam znacznie bliższy. Coraz częściej spoglądamy na etykiety podczas zakupów, szukając na nich oznaczenia potwierdzającego, że dane opakowanie może zostać poddane recyklingowi. Następnie każde z nich umieszczamy w odpowiednim pojemniku lub wykorzystujemy kontenery na śmieci. Podstawowe zadanie recyklingu polega na ponownym wykorzystaniu już pozyskanych surowców, to oznacza mniejsze zapotrzebowanie na surowce

pierwotne, a w konsekwencji ograniczenie wykorzystania surowców naturalnych, jakimi są np. drzewa. Co ważne takie surowce, jak szkło, aluminium czy plastik można przetwarzać wielokrotnie. Recykling to także ograniczenie ilości wysypisk śmieci, bowiem większa ilość odpadów trafi do przetworzenia. Dzięki większej świadomości i chęci mieszkańców do segregowania śmieci, surowce są odzyskiwane szybciej i efektywniej. Niewielki wysiłek umieszczenia odpadów w odpowiednich pojemnikach, przekłada się na ograniczenie potrzeby ponownego segregowania w zakładach recyklingu, a więc szybszą pracę. Przetwarzanie surowców wtórnych jest o wiele tańsze niż pozyskanie surowców pierwotnych. Nie ma potrzeby eksploatacji zasobów naturalnych, ani produkowania dużych ilości nowych opakowań, bo na rynku wciąż krążyć będą te pozyskane z recyklingu. Zmniejszą się koszty utrzymania składowisk, bowiem segregowanie znacznie ogranicza miejsce potrzebne do przechowywania odpadów. Zmniejszą się również koszty wywozu śmieci. Już teraz segregujący płacą mniej, niż osoby produkujące wyłącznie odpady zmieszane. Mniejsze stawki za wywóz śmieci znajdą swoje odzwierciedlenie w mniejszej ilości śmieci na dzikich wysypiskach, a to znów korzyści dla natury.



Uwaga !!! Bezpłatna zbiórka odpadów remontowych

Wójt Gminy Rymań informuje, że **w dniu 27 października 2016 roku (czwartek)** na terenie Gminy Rymań zostanie zorganizowana zbiórka odpadów, które pochodzą z **drobnych prac remontowych** przeprowadzonych samodzielnie w gospodarstwie domowym. Wymienione odpady zgromadzone w jednym worku **do max. 100 kg** będą odbierane w dniu zbiórki sprzed nieruchomości poszczególnych miejscowości po wcześniejszym zgłoszeniu pracownikowi Urzędu Gminy w Rymaniu (**tel. 943534821, pokój nr 21**).

Odpady należy wystawić przed nieruchomością **do godz. 10:00**.

Odpady remontowe pochodzące z gospodarstw domowych, które powstały w wyniku świadczenia usług remontowych, budowlanych czy rozbiórkowych, powinny być odebrane i zagospodarowane przez firmę wykonującą taką usługę.

Pamiętajmy, że odpady remontowe należy ustawić w miejscu umożliwiającym dojazd samochodem odbierającym odpady.

PULS RYMANIA

Wewnętrzny Biuletyn Informacyjny Rady Gminy Rymań

78-125 Rymań • ul. Szkolna 7 • Tel. 94 35 83 127

www.ryman.pl • ug@ryman.pl

Zespół redakcyjny: Krystyna Golik, Karolina Usarek, Irena Justyńska, Henryka Zięba.

Współpraca: Tadeusz Dach, Edmund Kaźmierski, pracownicy Urzędu Gminy, nauczyciele ZSP w Rymaniu.

Skład i druk: Drukarnia „Dom Judy”, 72-200 Nowogard, ul. Bohaterów Warszawy 7a, Nakład 800 egz.

SESJA Z UROCZYSTYM AKCENTEM....

Wręczeniem bukietu kwiatów i upominku rozpoczęła się ostatnia sesja, podczas której Przewodniczący Rady wraz z Wójtem złożyli gratulacje oraz wyrazy uznania Pani Krystynie Fijołek w związku z otrzymaniem nagrody głównej i honorowego tytułu „Lady D” w kategorii „Życie Społeczne” w wojewódzkim etapie konkursu ogólnopolskiego im. Krystyny Bochenek. Laureatce życzą dużo zdrowia, nieustającej energii i optymizmu oraz wszelkiej pomyślności. Podkreślono, że coraz rzadziej w dzisiejszych, niełatwych czasach można spotkać ludzi tak wrażliwych i bezinteresownych, jak ona sama.

Następnie Wójt Mirosław Terlecki przedłożył informację o działalności w okresie międzysesyjnym, w której poinformował zebranych m.in. o przebiegu prac związanych z budową chodników w niektórych sołeckich miejscowościach oraz o tym, że sprzedano mieszkanie na kolonii Drozdowo. Podziękował ponadto za organizację i udział w dożynkach gminnych oraz za udział w Rajdzie Gwiazdzistym.

W dalszej części sesji radni przyjęli informację o przebiegu wykonania budżetu gminy Rymań za I półrocze 2016 roku oraz przegłosowali wszystkie projekty uchwał. Wśród nich były zmiany w budżecie gminy wprowadzające m.in. wydatki na budowę chodnika i drogi wewnętrznej wraz z parkingiem przy budynku punktu lekarskiego w Gorawinie, budowę chodnika przy drodze gminnej w Drozdowie, sporządzenie programu rewitalizacji Gminy, a także na realizację programu zwalczania „barszczu Sosnowskiego”. W

wieloletniej prognozie finansowej Gminy Rymań na lata 2016-2026, wprowadzono nowe przedsięwzięcie tj. dofinansowanie przebudowy drogi powiatowej na odcinku od skrzyżowania drogi krajowej nr 6 do miejscowości Gorawino – dalszy etap. W ramach tego zadania przewiduje się wykonanie nowej nawierzchni asfaltowej – inwestycja będzie realizowana przez Powiat Kołobrzescki.

Radni uchwalili również Plan Gospodarki Niskoemisyjnej dla Gminy Rymań oraz Projekt Założeń do Planu Zaopatrzenia w Ciepło, Energię Elektryczną i Paliwa Gazowe dla Gminy Rymań na lata 2016-2030, które są niezbędnymi dokumentami, umożliwiającymi ubieganie się o przyznanie środków pomocowych z budżetu Unii Europejskiej w nowej perspektywie finansowej.

W trybunie obywatelskiej głos zabrał Pan Lech Bany, radny sejmiku wojewódzkiego, a także wiceprezes zachodnio-

pomorskiej Izby Rolniczej, który z racji pełnionych funkcji, przekazał istotne informacje przekazujące się na lokalny samorząd. Z kolei Pani Danuta Bugaj, radna powiatu kołobrzesckiego poruszyła kwestie braku dostępu do internetu w budynku szkoły filialnej w Dębicy oraz zwróciła uwagę na potrzebę uruchomienia dziennika elektronicznego w ZSP. W odpowiedzi na te uwagi Pan Henryk Gromek, dyrektor ZSP w Rymaniu wyjaśnił, że od wielu lat stara się o internet dla szkoły w Dębicy, niestety nie ma szans na stałe łącze z uwagi na brak infrastruktury, a drogą radiową są to zbyt duże koszty i nie ma gwarancji, iż będzie poprawnie działał. W kwestii dziennika elektronicznego przedstawił zalety i wady jego funkcjonowania, podkreślając, iż jest to poważne wyzwanie i spore koszty, wyraził jednak chęć wprowadzenia dziennika od przyszłego roku, jeśli będzie taka możliwość.

A.T.

„Lady D” z Rymania

30 sierpnia 2016 r. w Akademii Sztuki w Szczecinie odbył się finał wojewódzkiego etapu ogólnopolskiego konkursu im. Krystyny Bochenek „Lady D”, gdzie wręczono nagrody i wyróżnienia aktywnym kobietom niepełnosprawnym za ich działalność i angażowanie się w działania kulturalne, społeczne i sportowe oraz udzielających się w organizacjach działających na rzecz osób niepełnosprawnych.

Nagroda „Lady D – Kobiety niezwykle” im. Krystyny Bochenek przyznawana została w tym roku po raz czternasty, a otrzymała ją pani Krystyna Fijołek reprezentująca województwo zachodniopomorskie i będzie ona reprezentować region podczas ogólnopolskiego finału w Warszawie.

K.U.



ODNOWA W JEZUSIE

Jezus Chrystus swoją krwią przelaną na krzyżu, ochronił nas przed sprawiedliwym gniewem Boga Wszechmogącego! Powinniśmy Mu być wdzięczni, aż po kres naszego życia!

Cytując poetę ks. Józefa Dziekońskiego, z jego poezji „Zwycięstwo twe we krwi Baranka”, czytamy: „A z krzyża jeśli kto spożyje, na wieki wieków żyje”. Mamy nadzieję, że pielgrzymując z Jego założonym Kościołem (do którego włączamy się przez chrzest święty) możemy osiągnąć niebo. „Ty jesteś Panu poślubiona, Dziewico czysta, mój Kościele. Dla Ciebie On wycierpiał wiele, byś wiecznie była Jego Żoną”.

Pytamy dziś: Jakimi posługiwać się wzorcami, aby osiągnąć życie wieczne?

Zarówno Jezus jak i Jego Matka, prowadzili życie ukryte. Mówiono o Nim – syn cieśli i do czasu wszystkim był nieznan. Także nic nie wiadano o Maryi, że jest matką Boga. Przybrany ojciec Jezusa, św. Józef mówiący milczeniem, wykazywał się sprawiedliwością, gdyż w sytuacji kłopotliwej nie wydał na śmierć swej małżonki. Bo święci skrywają się przed światem. Walczą oni cicho, bez rozgłosu, o chłódzie i głodzie, czasem boso, zawsze czujni na zakusy szatana – wciąż na pomoc wzywają Pana. Zawsze wszystkim okazują miłość i spieszą na każde wezwanie. Ich twarze jaśnieją Bożą jasnością i nie idą oni krętymi ścieżkami. Nagrodę nagród można otrzymać podążając drogą, którą ukazał Jezus w Kazaniu na Górze. A więc szczęśliwi są ubodzy w duchu – przedkładający wiarę w Boga ponad wszystko, głodni się nasyca, smutni będą się śmiać, a szczęśliwymi będą: znienawidzeni, zelżeni i wypędzeni. Natomiast biada: bogaczom bez sumienia i sytym, którzy się nie dzielą, tym co bez miary się śmieją i przez wszystkich wychwalanym prorokom fałszu. Nasz Pan jest wzorem prawdziwej miłości, wszystko przebaczącej i skorej do nieustannych ofiar! Natomiast miłość ludzka ma dwa ramiona: cześć i pogardę. Prawdziwa miłość pochodzi z ducha i dlatego łączy dusze. Nie szukaj piękna tego świata, bo wszystko jest zmienne i ulotne, lecz szukaj piękna duszy, która może się wzruszyć swą łagodnością. Patrzymy na współczesnych świętych naszych czasów: św. Matka Teresa z Kalkuty, bł. ks. Władysław Bukowiński – Polak, zesłany kapłan w głąb Związku Radzieckiego, bł. Joanna Beretta Mola – włoska lekarka i matka 4 dzieci.

Ludzie często są mali, nie widząc swoich braci, chociaż chcą osiągnąć wszystko



i zwiedzić cały świat. Trawi ich gorączka bogactwa, a z tej choroby może wyleczyć modlitwa prowadząca do pokajania. Wszak światem rządzi poządlliwość, a ludźmi kierują namiętności. To wszystko jest tworzywem grzechu. Nie warto rozpamiętywać swej przeszłości oraz martwić się o swoją przyszłość, gdyż liczy się obecna chwila wypełniona Panem, bo bez Niego będzie zmarnowana. Wielu jest nauczycieli, którzy spieszą z radą, lecz nam wciąż potrzeba świadków. Tego co za nas cierpiał mękę, bo On powinien być naszym jedynym nauczycielem! Często rodakom nie smakuje wiara, nie tak jak przodkom, gdyż chociaż jak co roku w Zaduszki ich czczą, to jednak swymi językami smagają biskupów. A przecież obrażają tym Boga i pogrążają swoje dusze, gdyż biskupi są posłani przez Niego, żeby nawracać ludzi. Dni człowieka, dopóki dusza nie ujdzie z ciała, są wszystkie policzone i zaplanowane, aby służyły innym i nie jest ważne, ile ich pozostało człowiekowi. Czy niewiara chce być normą świata? Czy i dawniej tak było? Dziś niewiarę wciska się na siłę, bo przecież ma być nieporządek, tj. porządek domówiony. Za kłamstwa płacą mafie często poparte przez rządzących. A wiara jest niewygodna dla ubicia szachrajstw. Wolności trzeba stale bronić, bo nigdy nie jest ona dana na zawsze. Bronimy wiary środkami godnymi chrześcijan: czynami, myślą i na kolanach. Powoli zbliża się „tsunami”, taran fali, który chce znieść korzenie wiary, taki wcześniej się nie zdarzał, gdyż między nami był Bóg. Bez Boga jesteśmy

ślepcami, głupio spierającymi się o rację. Dlatego też korzystając z doświadczeń ludzi i własnych, aby zachować prawdziwą wiarę powinniśmy: 1/ Nie poddawać się psychozie tłumy, a słuchać rozumu i serca. 2/ Ocalić co zbożne i w najgorszych chwilach nie wyrzec się wiary. 3/ Odmawiać różaniec, a on pomoże się opanować. 4/ Dbać o rzeczy małe, codzienne, które sprawią radość. 5/ Unikać niebezpiecznych godności. 6/ Przyjmować krzyże dnia. 7/ Nie buntować się w dniu próby. 8/ Opierać się „brudowi świata” i zawsze czyste mieć sumienie.

Nagrodą naszą będzie zbawienie i jak pisze poeta ks. Dziekoński: „Ty mnie pokropisz krwi hizopem, wylanej za nas na golgocie, bym stał się czysty... z Europą. Więc obmyj mnie we krwi Baranka, bym czysty stanął w Twoich szrankach, bym mógł otworzyć usta i głosić Twoją chwałę Boże.” (Cytat z ks. Józef Dziekoński – Poezje. „Zwycięstwo twe we krwi Baranka” wyd. Warszawa 2015r.)

Opracował katolik Ryszard, a zebrał ks. Krzysztof Z. Kempa

Foto z parafii Św. Szczepana w Rymaniu z przyjęcia sakramentu bierzmowania przez młodzież naszej parafii, z rąk bpa Krzysztofa Włodarczyka - 20.09.2016 r.

**1 listopada 2016 r. msza
św. odbędzie się o godzinie
10.00 na cmentarzu
komunalnym w Rymaniu**

NASZA HISTORIA

Historia kościoła i dzwonów w Gorawinie

Okazało się, że wcale nie jest łatwo pisać o pierwszych latach powojennych na temat kościoła w Gorawinie. Do lutego 1946 roku w kościele msze nadal odprawiał ostatni pastor ewangelicki Ernst Albert Backe, który właśnie w lutym, został wraz z całą rodziną odesłany przez władze Polski do Niemiec. Zabrał on ze sobą wszystkie księgi kościelne oraz naczynia liturgiczne. Co się z nimi stało, do dzisiaj nie wiemy. W rozmowie z jego wnukiem dowiedziałem się, że pastor Backe wyjechał z Gorawina z dwoma walizkami. W jednej miał rzeczy związane z kościołem, a w drugiej prywatne jego rodziny. Jednak zanim dojechał do Szczecina obydwie walizki mu zaginęły.

Kościół w Gorawinie ponownie stał się katolickim po poświęceniu, którego dokonał ksiądz Maciejowski – pierwszy proboszcz kołobrzeski. Starał się on kapłańską posługą objąć teren całego dzisiejszego powiatu Kołobrzeg. Kolejno uruchamiał kościoły protestanckie, przypisując je jako filialne do parafii św. Marcina w Kołobrzegu. W ten sposób poświęcił on do końca 1945 roku: kościół w Korzystnie, kościół w Gościnie, kościół w Charzynie, kościół w Siemyślu oraz kościół w Sarbii. W 1946 roku kolejne kościoły: 30 maja w Dygowie, a 1 października w Gorawinie. Później do 1951 roku kościół w Gorawinie



podlegał pod parafię Brojce, od 1951 pod parafię w Rymaniu, następnie w Siemyślu, a od 15.09.1981 roku utworzono parafię w Gorawinie.

Nieszczęściem dla kościoła w Gorawinie mogła skończyć się jedna z potężnych wichur pod koniec lat 50. ubiegłego wieku. W jej wyniku dach budynku przechylił się w kierunku ulicy, a władze kołobrzeskie, którym nie były w tym czasie w głowie remonty kościołów, doszły do wniosku, że najlepiej kościół grożący zawaleniem rozebrać (!). We wsi utworzył się społeczny komitet ratowania kościoła z p. Blutke na czele i po negocjacjach z władzami uzyskano przydział drewna na nowy dach. Po tym remoncie kościół dotrwał aż do pożaru w 1991 roku, kiedy to spaliła się drewniana wieża oraz część dachu i wnętrza kościoła. Po pożarze kościół odbudowano i poświęcono 5.09.1993 roku.

Na początku lat siedemdziesiątych ubiegłego wieku okazało się, że dzwon z kościoła w Gorawinie zabrany do przetopienia na cele wojenne podczas II wojny światowej istnieje i nadal dzwoni w jednym z kościołów w Niemczech.

Historia dzwonów w gorawińskim kościele jest bardzo ciekawa. Mimo, że piszę o historii powojennej kościoła, muszę cofnąć się do jego początków. Pierwszy, nieduży dzwon został zawieszony na wieży kościoła w 1693 roku. Dzwon ten posiadał napis: „Henneke, Marten Rheten, Marten Bublitz”. Obok tego napisu, na krzyżu umieszczonym na dzwonie, był napis „Płynąłem przez ogień, ob-



➔ łał mnie nim Ernst Kridewidt. Colberg 1693.” Już w 1880 roku na wieży kościoła w Gervin wisały dwa dzwony. Mniejszy, o którym piszę wyżej oraz większy, który z powodu uszkodzenia był ponownie odlewany. Dzwon większy podczas I wojny światowej, na polecenie władz niemieckich, został oddany i prawdopodobnie przelany na potrzeby wojenne. Kilka lat po I wojnie światowej, ówczesny pastor Backe rozpoczął starania o zakupienie i sprowadzenie nowego, dużego dzwonu. Znalazł taki, średniowieczny dzwon w dalekiej Turynii. Na zakup tego dzwonu parafianie zbierali datki. Dzwon został zakupiony i sprowadzony w 1923 roku do Gorawina. Dźwięk jego był bardzo charakterystyczny, ponieważ dzwon był odlany z brązu i brzmiał inaczej niż dzwony odlane ze stali. Oceniłono, że dźwięk jego brzmiał dużo ładniej niż dzwonu zabranego podczas I wojny światowej. Podczas II wojny światowej ówczesne władze niemieckie zdecydowały o zbiórce dzwonów w kościołach i wykorzystaniu ich do celów wojennych. W ten sposób większy dzwon z kościoła w Gorawinie również został zabrany, a w kościele nadal pozostawał dzwon mniejszy, zawieszony tam w 1693 roku. Jak się okazało większy dzwon zabrany z kościoła w Gorawinie podczas II wojny światowej celem przetopienia go na cele wojenne ma, niejako „drugie życie”. Przytoczę tu kilka faktów publikowanych już po wojnie, w wydawanej w Niemczech „Kolberger Zeitung” (1969 r.), gdzie znajdujemy informacje o zbiórce dzwonów z kościołów podczas II wojny światowej. Zebrano ich wówczas ok. 50 tysięcy sztuk, z czego ok. 1300 nie zostało przetopionych i zwrócono je kościołom. Natomiast 108 dzwonów z dawnych Prus Wschodnich zostało wywiezione do Niemiec i składowano je w okolicach Hamburga. Dzwon z dawnego Gervin (Gorawina) odnalazł tam w 1945 roku kołobrzescki superintendent Handtmann, przeniesiony do Flensburga. Sprowadził on dzwon do tej miejscowości, gdzie przetrwał wojnę. Obecnie dzwon ten znajduje się w katedrze pod wezwaniem Św. Marii, właśnie we Flensburgu. Jest to największy dzwon tam zawieszony.

Dzwon ten został zidentyfikowany przez byłych mieszkańców naszej miejscowości, którzy widzieli go podczas zawieszania na wieży kościelnej w Gervin i sfotografowany przez Heinza Raascha, który w swoich wspomnieniach pisze, że fotografię tego dzwonu dedykuje wszystkim mieszkańcom miejscowości.

Dla przypomnienia podaję kolejnych proboszczów od powstania parafii w Gorawinie:

ks. Henryk Łapiński (1980-1986), **ks. Waclaw Sznura** (1986-1987), **ks. Wiktor Pośnik** (1987-1990), **ks. Andrzej Wróblewski** (1990-1991), **ks. Stefan Kaczmarek** (1991-1997), **ks. Waldemar Składowski** (1997-2005).

Obecnie proboszczem parafii jest od 1.07.2005 **ks. Marek Mierzwa**.

Kościół w Gorawinie jest zabytkiem prawnie chronionym wraz z cmentarzem przykościelnym. W ewidencji zabytków został wpisany pod nr 34 18.10.1954 roku.

Opracował **Tadeusz Dach**
www.gorawino.net

Zdjęcia archiwum własne autora:

- widok kościoła po pożarze w 1991 roku,
- dzwon z kościoła w Gorawinie, zawieszony obecnie w katedrze we Flensburgu w Niemczech

Alina Kornecka

Zaproszenie na procesję fatimską

*Nastał już październik i wędzną już kwiatki,
wszystkich więc zapraszam do najczulszej Matki,
by przyszli, w procesji głowy swe skłonili
i do Matki Najświętszej serca się wtulili.*

*Ona zna nasze sprawy i tęskni, i czeka,
byśmy do niej przybiegli z bliska i z daleka,
by Ją szczerą modlitwą chwały nasze usta,
by poszedł z Maryją każdy, kto tylko może ustać.*

*A kto chory i słaby – niech odda to Maryi,
bo Ona cudowną mocą wzmocni jego siły.*

*Ponieważ z Maryją wędrować pragniemy,
więc ramion naszych Panów dziś potrzebujemy.*

*A wiedzieć należy, że tego, kto figurę dźwiga,
bliska niewiasta bardziej kocha i podziwia.*

*Żona bardziej szanuje, dzieci podziwiają,
bo w kochanym tatusiu dobry przykład mają.*

*A kto Matkę Boską nosi na swych rękach,
temu życie lżejsze i mniejsza udręka,*

*bo w smutku pocieszy, zwykle trudy dźwignie
i miłością umocni wszystkich w tej rodzinie.*

*Wiemy, że na naszych Panów zawsze liczyć możemy,
za co dziś z góry szczerze i mocno dziękujemy.*

*Liczymy na dalszą pomoc, na czwartek zapraszamy,
niech przyjdą całe rodziny: dziadkowie, dzieci i mamy.*

*Przyjmijmy do siebie te słowa i o nich wciąż
pamiętajmy:*

*gdy Matce Bożej zaufasz i poniesiesz na rękach Ją
skrycie,*

Ona Cię będzie w swym sercu tulić przez całe życie.

Szczęść Boże !

NOWY ROK - NOWE CELE

1 września w szkole to koniec wakacyjnej laby, czas powrotów do szkół, okazjado radosnych powitań z przyjaciółmi oraz stawianie sobie nowych celów, które prowadzą do sukcesu, ukończenia kolejnej klasy, dobrych ocen na świadectwie. Szkoła to również miejsce, gdzie liczy się przyjaźń, uczciwość, rzetelność i empatia, bo z tym wszystkim młodzi ludzie wchodzą w dorosłe życie, dlatego podczas inauguracji nowego roku szkolnego w Zespole Szkół Publicznych w Rymaniu nie zabrakło życzeń udanego roku szkolnego, życzliwości, entuzjazmu i zapału do pracy oraz samych sukcesów.

Nowy rok szkolny 2016/2017 to czas ważnych zmian wprowadzanych wprawdzie stopniowo, ale już dziś wymagających współpracy i zaangażowania wszystkich odpowiedzialnych za oświatę. Wśród najważniejszych zmian wymienia się m.in.: zniesienie obowiązku szkolnego dla sześciolatków, likwidację sprawdzianu dla szóstoklasistów, pilotażowe wprowadzenie nauki programowania od najmłodszych klas, możliwość odwołania się maturzystów od wyników egzaminu maturalnego, ponadto uporządkowanie terminów organizacji roku szkolnego, złagodzenie restrykcyjnych „przepisów sklepikowych”, które m.in. zezwalają na „powrót drożdżówek” do szkół oraz zwolnienie nauczycieli z obowiązku realizacji tzw. „godzin karcianych”. Wiele kontrowersji wywołuje zapowiedź zmiany struktury edukacji, czyli likwidacja gimnazjów, która będzie wprowadzana stopniowo od roku 2017/2018. Planowana jest 8-letnia szkoła podstawowa, 4-letnie liceum ogólnokształcące, 5-letnie technikum oraz dwustopniowa szkoła branżowa. Uczniowie rozpoczynają



naukę w klasie szóstej, za rok pójdą do VII klasy podstawówki, a pierwsze klasy gimnazjalne są ostatnim rocznikiem gimnazjum. Bieżący rok szkolny nie jest pierwszym, w którym szkoły zobligowane są do wprowadzania zmian. Każdy rok przynosił wiele nowości, jednak zapowiadana reforma systemowa wymusza szereg kolejnych działań, m.in.: nowe programy nauczania, nową siatkę godzin, nowe podręczniki, itd., stąd pewien niepokój. Miejmy nadzieję, że wspólnie udźwignijemy ciężar tych niełatwych przedsięwzięć.

Tymczasem warto skupić się na sprawach bieżących, dlatego informujemy, że, jak co roku, przygotowaliśmy dla uczniów bogatą ofertę edukacyjną uwzględniającą ich indywidualne potrzeby: od konkursów tematycznych, przedmiotowych, zawodów sportowych poprzez szereg uroczystości i imprez szkolnych, po systematyczne, dodatkowe zajęcia uzupełniające lub rozwijające wiadomości i umiejętności. Każdy, kto chce, z pewnością wybierze dla siebie odpowied-

nie formy aktywności, by nie pozostawać w miejscu, tylko się rozwijać. Rodzicom proponujemy m.in.: udział w zebraniach, w czasie których realizowane będą aktualne tematy dotyczące spraw dzieci i młodzieży, spotkania z psychologiem, pedagogiem oraz aktywność w ramach działań Rady Rodziców. Za nami akcja Sprzątania Świata, Święto Pieczonego Ziemniaka, Uroczystość z okazji Dnia Edukacji Narodowej, wizyty zawodowców w zakładach pracy, klasowe imprezy integracyjne. A przed nami już niebawem niezwykle wydarzenie, gdyż 10.11.2016r. równoległe z obchodami Święta Niepodległości odbędzie się uroczystość otwarcia Regionalnej Izby Muzealnej. Tak więc zapowiada się ciekawy rok, dobrze pamiętać, że dzięki wzajemnej pomocy, życzliwości i zaangażowaniu łatwiej realizuje się założone cele, czego całej społeczności szkolnej życzy Dyrekcja ZSP w Rymaniu.

Irena Justyńska
wicedyrektor ZSP w Rymaniu

Święto ziemniaka w Starninie

11.10.2016 r. odbyło się Święto Ziemniaka w Szkole Filialnej w Starninie. Ze względu na brzydką pogodę obchodziliśmy je w szkole. Na początku p. Alina Łabendowicz opowiedziała historię ziemniaka, potem odbyły się liczne konkursy, m.in.: szukanie ukrytych ziemniaków, rzucanie ziemniakiem do celu, wyścig z noszeniem ziemniaka na łyżce, drużynowe robienie ludzików i zwierzątek ziemniaczanych. Było mnóstwo śmiechu i zabawy. Później odbył się poczęstunek – uczniowie mogli spróbować chrupków ziemniaczanych oraz ziemniaków pieczonych w ognisku. W jednym z nich znajdowała się moneta. Znalazca został królem ziemniaka. Na koniec zabawy król wręczył wszystkim pamiątkowe medale.



Dziękujemy p. Alinie za zorganizowanie uroczystości oraz rodzicom za pomoc.

GORAWINO

Dzień Edukacji Narodowej

13 października 2016r. w Społecznej Szkole Podstawowej w Gorawinie odbyła się akademie z okazji Dnia Edukacji Narodowej. Uczniowie oraz mali artyści z Punktu Przedszkolnego w Gorawinie, wierszami i piosenkami podziękowali nauczycielom za trud ich pracy. Do życzeń dołączyli również rodzice, którzy podkreślili swoją wdzięczność za troskę o dobro wychowanków.

W drugiej części akademii odbyło się uroczyste ślubowanie przedszkolaków i uczniów klasy I „b”. Dzieci złożyły przysięgę. Zgodnym chórem obiecały być dobrymi uczniami, przestrzegać zasad obowiązujących w szkole, a także rozwijać swoje umiejętności. Przedszkolaki natomiast obiecały, że zawsze będą uśmiechnięte. Następnie Pani Dyrektor - Katarzyna Kaźmierska - pasowała każde dziecko,



poprzez dotknięcie jego lewego ramienia, dużą kredką. Życzyła przy tym wielu sukcesów w nauce. Każdy uczeń i przedszkolak otrzymał okolicznościowy dyplom.

Uroczystość przebiegała w miłej, radosnej, a jednocześnie podniosłej atmosferze.

RZESZNIKOWO

PIKNIK RODZINNY W RZESZNIKOWIE

W sobotę 3 września 2016 roku o godzinie 14.00 na boisku sportowym w RzeszNIKOWIE rozpoczął się "Piknik Rodzinny", na którym bawili się mieszkańcy Sołectwa RzeszNIKOWO. Celem zorganizowanej imprezy była integracja miejscowego społeczeństwa, zapewnienie czasu wolnego oraz wspólna zabawa. Na piknik przybyły dzieci ze swoimi rodzicami i dziadkami, by wspólnie miło spędzić czas na świeżym powietrzu. Organizatorzy przewidzieli mnóstwo atrakcji, zarówno dla najmłodszych jak i tych nieco starszych. Pogoda dopisała, było słońce i orzeźwiający deszczyk. Odbyły się różne konkursy sportowe, w których zwycięzcy otrzymali atrakcyjne nagrody. Po zakończeniu części sportowej, rozpoczęła się trwająca do rana zabawa taneczna przy muzyce mechanicznej.

Serdeczne podziękowania składamy wszystkim, którzy wzięli udział w przygotowaniu tak dużego i odpowiedzialnego przedsięwzięcia. Słowa podziękowania kierujemy również pod adresem wszystkich uczestników imprezy za przybycie i wspaniałą zabawę. Nie byłoby tak udanego wydarzenia, gdyby nie ogromne zaangażowanie mieszkańców RzeszNIKOWA oraz pomoc rzeczowa i finansowa wielu podmiotów. Słowa uznania i podziękowania składamy w szczególności: Panu



Janowi Ciepluszce, Panu Grzegorzowi Rogalskiemu, Pan Dariuszowi Kaczorowi, Firmie FLOREX, Pani Karolinie Strzechmińskiej, Państwu Annie i Ireneuszowi Strzechmińskim, Panu Zbigniewowi Stefaniakowi, Państwu Marioli i Jerzemu Puchalskim, Panu Zdzisławowi Jodko oraz dla sklepu TIP – TOP w Rymaniu.

Nasze małe społeczeństwo po raz

kolejny pokazało, że umiemy się jednoczyć przy organizacji różnych imprez, a przede wszystkim świetnie się bawić. Zapraszamy na kolejne wydarzenia organizowane w Sołectwie RzeszNIKOWO oraz zachęcamy do inicjowania własnych przedsięwzięć.

ORGANIZATORZY

Nowinki ze szkoły filialnej z Dębicy

W tym roku do naszej szkoły uczęszcza 85 uczniów. Mamy swoje plany i nadzieje. Uroczyste powitaliśmy nowy rok szkolny 2016/2017. Mały Samorząd Uczniowski przewodniczył akcji: Sprzątanie świata – Polska 2016. Tę akcję połączyliśmy z powitaniem jesieni. Była przykładowa praca – okoliczne uliczki, plac zabaw i przystanek załśniły czystością. Potem był czas na ognisko z kielbaskami i wspólną zabawę. Pamiętamy, by o czystość dbać każdego dnia. Promujemy i zachęcamy do czytelnictwa. Kto czyta nie błądzi – to znane powiedzenie. Wprowadziliśmy „Czytanki na cztery pory roku z gościem”. Na czytelnicze spotkania wybraliśmy ostatni piątek września. Usadzeni na kocach słuchaliśmy bajek i opowiadań pań z biblioteki gminnej z Rymania. Pani Aldona i pani Beata czytały utwory z pasją, przeplatając śpiewem i zabawą. Taki piknik z książką to pożyteczne spędzenie czasu. Starszaki: Misie i Tygryski przygotowały koncert dla pracowników szkoły z okazji Dnia Edukacji Narodowej. Były piosenki i wierszyki oraz słodkie upominki. Ostatnio do naszej szkoły przybyli prawdziwi rycerze! Grupa artystyczna: Rekonstrukto przedstawiła żywą lekcję historii. Rycerze popisali się sztuką władania mieczem oraz przypomnieli nam, jak ważny jest honor człowieka i wierność wartościom. Odważni uczniowie przeszli tortury i walczyli o względy dam. Taka lekcja szybko wchodzi do głowy. Nasi rodzice wraz z nauczycielami starają się, by zakupić do szkoły nowe ksero, rolety do okien, urządzić i doposażyć miejsce wypoczynku, które nazwalibyśmy klubem „Pod słońcem”. Sami w porozumieniu z kołem łowieckim „Foka” zaczęliśmy zbierać kasztany i żołądź. Rodzice postanowili zorganizować zbiórkę własnych funduszy. Nie dalibyśmy sobie



rady ,gdyby nie pomoc ludzi o ogromnym i hojnym sercu. Za pośrednictwem biuletynu pragniemy razem z naszymi rodzicami podziękować : firmie Container Modul wraz z p. Stanisławem Eiderem, firmie Sita Jantra wraz z p. Dariuszem

Głowackim, właścicielom zajazdu Hasel p. Izabeli i Danielowi Szczurowskim, p. Annie i Grzegorzowi Rogalskim oraz Justynie Czupryn. Dziękujemy za okazaną dobroć i zapraszamy do dalszej współpracy.

H.Z.



Polsko – Niemiecki Dzień Strażaka 2016

27 sierpnia 2016 r. po raz drugi odbył się „Polsko – Niemiecki Dzień Strażaka 2016” zrealizowany w ramach dofinansowania z Funduszu Małych Projektów Programu Współpracy Interreg V A.

W zorganizowanych zawodach strażackich, które odbyły się na stadionie sportowym w Rymaniu, brały udział cztery jednostki OSP z terenu Gminy Rymań jak i strażacy z zaprzyjaźnionych jednostek.

Spotkanie było okazją do zaprezentowania z humorem swoich umiejętności, w konkurencjach takich jak: musztra, sztafeta i bojówka oraz wymiany doświadczeń, integracji i wyrobieniu pozytywnych wzorców. Sobotnie spotkanie miało na celu również dostarczenie mieszkańcom gminy rozrywki i emocji związanych z dopingiem ulubionej drużyny.



Na uroczystość przybyło wiele zaproszonych gości m.in.: Tomasz Tamborski Starosta Powiatu, Jerzy Bartnik Prezes ZP OSP, Andrzej Gołdyn zastępca Komendanta PSP oraz Zarząd Gminny OSP Gminy Rymań.

K.U.





Komunikat dla mieszkańców Gminy Rymań !!!

Gmina Rymań uruchomiła od **5 września 2016r.** Punkt Selektywnego Zbierania Odpadów Komunalnych (PSZOK) dla mieszkańców objętych gminnym systemem gospodarowania odpadami komunalnymi.

I. LOKALIZACJA PSZOK

PSZOK zlokalizowany jest na terenie Zakładu Zagospodarowania Odpadów w Mirowie 14, 78-125 Rymań i prowadzony przez SUEZ Jantra Sp. z o.o. zwanym dalej ZZO Rymań.

PSZOK przyjmuje nieodpłatnie selektywnie zebrane odpady komunalne z gospodarstw domowych wytwarzane przez mieszkańców Gminy Rymań, z przeznaczeniem do unieszkodliwiania lub odzysku. **PSZOK nie przyjmuje nieseregrowanych (zmieszanych) odpadów komunalnych.**

Korzystający z PSZOK zobowiązani są do bezwzględnego przestrzegania Regulaminu ZZO Rymań, zasad BHP i ppoż. oraz poleceń pracownika obsługi PSZOK.

II. DNI I GODZINY OTWARCIA PSZOK:

PSZOK przyjmuje odpady w każdy poniedziałek miesiąca:

- w parzyste tygodnie roku w godzinach od 7.00 do 15.00
- w nieparzyste tygodnie roku w godzinach od 15.00 do 20.00

PSZOK nie przyjmuje odpadów w dni ustawowo wolne od pracy

III. SZCZEGÓŁOWY HARMONOGRAM FUNKCJONOWANIA PSZOK:

W 2016r. PSZOK będzie prowadzony w następujących dniach i godzinach:

- 24 października 2016r. w godz. od 15.00 do 20.00
- 31 października 2016r. w godz. od 7.00 do 15.00
- 7 listopada 2016r. w godz. od 15.00 do 20.00
- 14 listopada 2016r. w godz. od 7.00 do 15.00
- 21 listopada 2016r. w godz. od 15.00 do 20.00
- 28 listopada 2016r. w godz. od 7.00 do 15.00
- 5 grudnia 2016r. w godz. od 15.00 do 20.00
- 12 grudnia 2016r. w godz. od 7.00 do 15.00
- 19 grudnia 2016r. w godz. od 15.00 do 20.00
- 26 grudnia 2016r. PSZOK nie przyjmuje odpadów- jest to dzień ustawowo wolny od pracy.

IV. RODZAJE ODPADÓW PRZYJMOWANYCH PRZEZ PSZOK:

- a) papier,
- b) metal,
- c) tworzywa sztuczne,
- d) szkło,
- e) opakowania wielomateriałowe,
- f) tekstylia,
- g) odpady komunalne ulegające biodegradacji,
- h) odpady zielone,
- i) przeterminowane leki i chemikalia,
- j) zużyte baterie i akumulatory,
- k) zużyty sprzęt elektryczny i elektroniczny,
- l) meble i inne odpady wielkogabarytowe,
- ł) zużyte opony,
- m) odpady budowlane i rozbiórkowe.

V. ZASADY PRZYJMOWANIA ODPADÓW

Mieszkaniec dostarczający odpady do PSZOK przed przekazaniem odpadów zgłasza się do biura ZZO, gdzie zobowiązany jest okazać się dowodem osobistym oraz podpisać stosowne oświadczenie.

VI. ODMOWA PRZYJĘCIA ODPADÓW

Pracownik PSZOK ma prawo odmówić bezpłatnego przyjęcia odpadów jeżeli:

- Stwierdzi, że mogą one pochodzić z działalności gospodarczej lub jej likwidacji, w stosunku do których stosuje się odrębne przepisy w zakresie gospodarowania odpadami,
- Ilości dostarczonych jednorazowo odpadów przekraczają możliwości wytworzenia przez gospodarstwo domowe,
- Ilości dostarczanych wielokrotnie odpadów przekraczają możliwości wytworzenia przez gospodarstwo domowe,
- odpady wskazują źródło pochodzenia inne niż gospodarstwo domowe (np. chemikalia nietypowe dla prac domowych, odpady poprodukcyjne itp.),
- odpady są umieszczone w opakowaniach ciekących, uszkodzonych w stopniu powodującym wyciek substancji znajdujących się wewnątrz tego opakowania,
- stwierdzi zanieczyszczenia i zabrudzenia w dostarczonych odpadach,
- stwierdzi brak możliwości identyfikacji odpadów niebezpiecznych,
- odpady nie zostały ujęte w dziale IV.

Do PSZOK nie będą przyjmowane odpady przywiezione samochodami dostawczymi o masie całkowitej powyżej 3,5 tony.

Kontakt do PSZOK: **tel.: 94 732 83 95, e-mail: sita.jantra@suez.com**

Kontakt do Urzędu Gminy w Rymaniu: **tel.: 94 353 48 21, e-mail: ug@ryman.pl**

Andrzejki

Rada Sołecka w Rzesznikowie
serdecznie zaprasza na

Zabawę Andrzejkową

która odbędzie się 
19 listopada 2016 r.

Zapisy oraz więcej informacji
pod numerem telefonu 795-109-117

Podziękowania

Mieszkańcy z ulicy Nowej 1 składają serdeczne podziękowania za udzielenie pomocy w ratowaniu mienia podczas lipcowego pożaru. Chcielibyśmy z całego serca podziękować jednostkom straży pożarnej, które nie patrząc na niebezpieczeństwo nie dopuściły do całkowitego spalenia budynku oraz za pomoc przy usuwaniu skutków pożaru, wszystkim osobom, które udzieliły schronienia osobom poszkodowanym oraz tym którzy brali czynny udział w pracach związanych z odremontowaniem budynku.



Panu Robertowi Piskorzowi i Leszkowi Bany za pomoc i zaangażowanie w zebraniu środków finansowych na częściową odbudowę dachu i darczyńcom, którzy dokonali wpłaty na konto pogorzelcom.

Jeszcze raz z serca bardzo dziękujemy!

ZARZĄDZENIE NR 30/2016 WÓJTA GMINY RYMAŃ z dnia 14 września 2016 r. w sprawie ogłoszenia wykazu nieruchomości przeznaczonych do sprzedaży w drodze przetargu.

Na podstawie art. 30 ust. 1 i ust. 2 pkt. 3 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym (tekst jednolity Dz. U. z 2016 r. poz. 446) oraz art. 11 ust. 1, art. 35 ust.1 i 2 oraz art. 37 ust. 1 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 roku o gospodarce nieruchomościami (tekst jednolity Dz. U. z 2015 r. poz. 1774 z późn. zmianami) oraz uchwały Rady Gminy Rymań Nr XV/99/16 z dnia 27 czerwca 2016 roku w sprawie wyrażenia zgody na zbycie nieruchomości gruntowej położonej w Jarkowie zarządza się co następuje:

§ 1.

Podaje się do publicznej wiadomości wykaz nieruchomości gruntowej położonej w miejscowości Jarkowo przeznaczonej do sprzedaży

Nr KW Nr działki Nr obrębu	P o w . działki (ha)	Opis nieruchomości	Cena (netto)	Przeznaczenie i sposób zagospodarowania
KO1L/00012232/739 obręb 0055 Jarkowo	0,16	Nieruchomość gruntowa położona przy drodze powiatowej Jarkowo - Gorawino, sklasyfikowana jako wody stojące, porośnięta trawą i samosiewami, zanieczyszczona. Przez działkę przebiega sieć wodociągowa i kanalizacyjna.	7 100,00 zł	Zespół istniejącej zabudowy zagrodowej i gruntów rolnych z możliwością rozwoju i uzupełnień. Sprzedaż w drodze przetargu.

Osoby, którym przysługuje roszczenie o nabycie w/w nieruchomości na podstawie art. 34 ust. 1 pkt. 1 i 2 ustawy o gospodarce nieruchomościami lub odrębnych przepisów winny złożyć wniosek w terminie do dnia **27 października 2016 r.**

§ 2

Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania.